Et hoc simul indicat e quoniam fonte oratori sacro eloquentia haurienda sit. - Primum diligenter et pio religionis sensu et continue Christi orationes legat. Experientia enim historiaque docuerunt Eloquentiam sacram tantum tali lectione indeolem suam servare oratoremque sacrum hac maxime ratione in dicendo valere. Deinde, prouti pictori, apud quem phantasia primas agit partes, colorum notitia et anatomiae ac historiae scientia necessaria est, sine quarum peritia illa fingendi facultas ei nullius utilitatis est, - sic oratori quoque opus est artibus, disciplinis, quae exercitationis tantum ac diligentiae ope comparantur. Has igitur

---

hart. Als hij een levend getuige van zijnen Heer is, gevoelt de gemeente zich door zijne verkondiging opgebouwd, geheiligd, gesticht. Hij verkrijgt op zijne hoorders een invloed, dien hij niet angstig zoekt en najaagt; maar welke het noodwendig gevolg zijner levendige verkondiging is. De Gemeente dorst naar waarheid; zij heeft den Prediker lief, die haar tot de bron der waarheid leidt."

acquirere studeat! - Praesertim vero, quemadmodum pictori materiae et instrumenta inutilia adjumenta sunt, nisi artificis mens ea quasi spiritu imbut et animat, ita oratori sacro omnes illae artes disciplinaeque pertinet omnemque vim amittunt, (1) nisi oratoris mens vera Christiana et animus vere Deo dicatus, eas evocat ac vigore et fervore implet. Si cum Paullo dicere poterit: ζῆ ἐν ἡμῖν Χριστός, magno animi ardore atque fervore dicet, fiduciam Spiritu Domini reponens, qui per eum ad auditores loquitur, ejus eloquentia non amplius ars erit, sed virtus fiet Christiana, - Servatoris promissum etiam de eo valebit: μὴ μερικωθῆτε πᾶς ἦ τι λαλήσατε δοθήσεται γὰρ ὅμιλος ἐν ἑνείην τῇ ὄρχῃ λαλήσετε. (2)

Et quanto lubentius, certius, constantius de religione ejusque praceptoribus dicturus erit orator sacer, quum sua experientia edoctus est, quam saluberrimam vim Christiana religio ad annum emendandum ac tranquillandum habeat, quum certissime ipsi persuasum

(1) Sponte enim auditoribus, licet oratoris ingenium admiratur, tale quid in mentem venit, quale illud Gallici Poëtae:

On t'admire,

Mais rarement on t'aimera:

Ce qui sûrement touchera,

C'est ce que le coeur nous fait dire;

C'est ce langage de nos coeurs,

Qui saisit l'âme et qui l'agit;

Et de faire couler nos pleurs

Tu n'auras jamais le mérite."

Poésies de Chaulieu, *Ode contre l'Esprit*, p. 29.

(2) *Math.* X: 19.

est, se institutione religionis aliis non onus atque jugum imponere, sed verae eorum saluti prospicere. Rogabit, denuo rogabit, monebit se nemini injuriam facere, non muneric publici causa ita se dicere sed veri studio ductum et vero aliorum amore commotum non aliter se loqui posse et debere. Ipse reverentia erga Deum plenus, eundem sensum et aliis instillabit. Ipse omnia ad Deum referens aliis quoque hunc animum injiciet, ut omnia ad Dei voluntatem ac consilia referant. Ipse religionem cum omnibus vitae suae conditionibus, negotiis, commodis et incommodis conjungens, alios quoque ita instituet, ut videant, quomodo eam cum iis, quae ipsis aliisque accidunt, conjungere possint. Rationibus, quibus ipsius animus emendatur et tranquillatur, aliorum quoque animos emendabit et tranquillabit. Ipse virtutis naturam non in ritibus factisque externis ponens, sed in excolendis formandisque animi sensibus, docebit et alios internos animi sensus ante omnia esse excolendos. Ipse suavissima ac firmissima animi hilaritate perfusus eam in aliorum animis excitare et corroborare studebit.

Ita ostendet magnum et sublimē Christi exemplum se non frustra sibi imitandum proposuisse. Ita reconciliationis verbum denunciabit secundum unicum scriptorum ss. regulam, eadem mente, eodemque consilio, quae in Christo regnabant. Tum Deus, Pater colestis, qui eum ad sanctum ministerium vocavit, ei praelucebit spiritu suo, eum corroborabit manu sua, et ita in munere reget, ut in

ipso recte et foecunde versetur ad splendorem nominis Ejus augendum finesque Regni Ejus Filii latius proferendos. - „O, admirabilem animi vere Christiani vim”, exclamamus cum uno clarissimorum nostrorum oratorum; atque huic dissertationis nostrae parti finem imponimus votis et precibus ejusdem: (1) „Te utinam cognoscant utinam teneant omnes, qui ad oratoris sacri munus et laudem adspirant, ut ita primum boni esse studeant, dein eloquentes! Sic omnibus declarabitur eloquentiae sacrae cum natura tum dignitas. Sic tandem, ex ipso animo prodiens, patebit veritatis, virtutis, pietatis administra, felicitatis nuncia, quae in hujus vitae itinere, ad coelestes re-

---

(1) Verba cl. v. Oordt, Or. I. p. 21 sq. Ex industria hoc de argumento nihil amplius conscripsimus, quam ea, quae ad integrum judicium et intellectum sequentium maxime necessaria, apta et utilia esse putavimus. Argumentum autem dignissimum est, quod data opera et accurate exponatur; legantur igitur Ernesti, *Oratio de Eloq. pectoris*, p. 23-27 in ejus Opuscc. *Oratt.*; - Theremin, *Bereds. e. Tugend*, p. 63-67, 92-94, 109-111, 183, 184, et alibi; Heringa, *kerk. Raadvr. en Raadg.* III. I. p. 29, et imprimis IV. I. p. 164-178; - Spalding, *L. l.* p. 100 et 101, praesertim p. 232-239; - Van Oordt, *Oratio I.* p. 200-222; - Fénélon, *Gesprekken*, p. 191; La Bruyère, in fine ejus commentationis „*de la Chaire*,” tandem G. J. Winke, in *diss.* p. 213 et scriptores quos ibi laudat. Neque operam perdit, qui leget ea, quae Bodinus aliquando attulit contra praeceptum: *Oratorem esse debere virum bonum dicendi peritum*. Cf. ejus *Diatrice contre l'art Oratoire*, p. 75 et 76, cujus dicta postquam a scriptoribus supra memoratis fusius elaborata atque validissimis argumentis refutata sunt nequaquam digna sunt quae refellantur.

giones viam aperit et quasi digito monstrat! - Tu benignissime Deus! tales largiaris doctores Christianos, qui Jesu Christi Apostolorumque instar ex intimo animi sensu loquuntur, horum numerum in dies augeas, ut tuae voci, per hos cohortanti, auscultent homines, et Te per Jesum Christum colant omnes, tuo favore beati!"